5 Objici tamen potest, quod hæc procedunt circa rem ipsam præscribendam, non vero circa jus coloniarum, quia colonus longissimo tempore solvens uniforme præscribit jus coloni perpetui, nec jam amplius à domino expelli, aut pensio augeri valeat, Ang. Alex. & Bart. in d. l. 2. communis, ut per Valasc. quæst. 20. num. 12. idem profequitur Gama decis. 26. in princ. & decis. 244. num. 10. d. l. 2. ibi: Jus proprietatis à contrario, l. cum satis, vers. cum autem C. de agricol. lib. 11. quia respectu colonatus ipse non domini, sed proprio nomine possidet, quem probare intendit

intendit per hujusmodi pensiones, præsumptione juris, juxta l. cum de in rem vers. 6. ff. de usur.

6 Verum contra hujusmodi præscriptionem adverte, quod illa probatio coloniae, fit juris præsumptione, quæ inter modos probandi legitimos connumeratur, l. generaliter §. si positum ff. de fideicommiss. libertat. l. si chirographum, l. cum de indebito ff. de probation. l. labeo, l. postquam ff. de pact. l. quicumque C. de apochis publicis lib. 10. l. five possideris C. de probation. l. 1. C. ad exhibendum, Roland. à Valle consil. 46. num. 47. vol. 3. Bart. in l. si prius, vers. venio ff. de novi oper. nuntiat. Nata consil. 514. num. 28. lib. 3. Quæ præsumptio in hoc Regno nullo modo admitti potest, quia præsumptio versatur circa ea, quæ vera sunt, vel esse possunt: atque ideo opinio Gamæ, quæ nititur auctoritate Bald. & aliorum, quos ipse citat, utique non videtur bene desumpta, cum Bald. & alij loquantur de provincijs, in quibus solent fieri tales locationes perpetuæ, & concedi jus coloniae per contractus: at vero apud nos, nemo audivit unquam jus coloniae alicui concessum per contractum: atque ideo cum ita repugnet regionis consuetudo, nullo modo præsumi potest, quod realiter non datur: atque ideo Valasc. d. num. 12. coloniae jus non dari asserit, & dixit lato sermone Aymon. de antiquit. 4. part. num. 100. & expresse probatur in l. male agitur C. de præscript. 30. annor. Valasc. in consil. 192. num. 8. dicit, quod colonus solum acquirit exceptionem, ne expellatur, & quod non excedit talis colonia vitam ipsius coloni, num. 9. Ex quo fit, quod nec conjungere possit tempus sui prædecessoris, quia si ejus vitam illud jus colendi non egreditur, tanquam personale, utique nec accessione defuncti uti licebit, argumento l. cum hæres ff. de divers. & temporal. præscription.

Alij distinguunt in hoc jure præscribendo, ex mente Pauli in l. si plures num. 3. & 7. C. de fid. instrum. & consil.

142. volum. 1. vers. nec etiam lib. 2. Gamma d. decis. 244. num. 10. & decis. 297. num. 4. decis. 276. & 277. & 246. & 244. Pinel. de bon. matern. 3. part. num. 65. Quando constat de origine possessionis, seu locationis, ut tunc jus coloniae non præscribatur, quæ tamen distinctio non videtur admittenda in eo, qui intendit præscribere jus coloniae, quia præscriptio procedit, & suam vim habet, quantumcunque attento principio, & origine constet rem aliter se habere, & præscribentem jus nunquam habuisse, illud enim præscriptio tribuit, l. 3. ff. de usucapion. Atque ideo si coloniae jus præscriptibile est, etiam si de titulo locationis constet, nihil impedit, ut præscribatur, unde puto hoc jus coloniae summopere restringendum, quia cum magno dominorum præjudicio introducit: & ad summum cum Valasc. ubi supra num. 10. quod ultra decennium non extendatur, quia præsumptio eo casu verosimile præsumit, & contractum locationis ad novennium, quod sæpe fit, non vero coloniae perpetuæ, cujus nemo unquam meminit se legisse exemplar.

7 Atque ideo in nostro casu coloniam non præscriptam dixi, ut primus dominus dixerat, sed Reum judicandum esse tertiam vitam in emphyteusi, ad quod movebar ex sequentibus.

Quia duobus modis potest quis pertendere jus in re aliena, vel dum intendit se præscripsisse jus emphyteuticum, vel sibi concessam emphyteusim, ex titulo præsumpto, & ad tituli probationem, allegat pensionum solutionem, ut ex illa præsumptione juris titulum colligatur retro præcessisse, juxta regulam l. cum de in rem verso ff. de usur. de qua Tiraquel. de præscription. §. 1. gloss. 4. vers. decimo sexto, Covar. in regul. possessor. 2. part. §. 4. num. 2. Padilla in l. 2. C. de servit. n. 33. Gama decis. 13. n. 2. & decis. 276. à princ. & 329.

Inter quos petendi modos illa est differentia, quod primo casu juxta præscriptionis naturam, oportet, ut uniformes

mes pensiones intercedant, eo temporis spatio, quo res illa præscribi poterat attento jure, & rei qualitate, & domini, seu possessoris, contra quem præscribitur, veluti si sit ecclesiæ, vel maioratus. In secundo autem casu approbationem tituli allegati, sufficit ut longo tempore pensiones exolvantur, quas dominus dum recepit uniformes, sibi præjudicavit juxta regulam legis de in rem verso ff. de usur. l. si certis annis C. de pact. Valasc. de jure emphyt. quæst. 8. num. 18. D. Caldas Pereira de renovat. quæst. 15. num. 12. Unde in primo casu licet completa præscriptione appareat emphyteutam nullum jus habuisse; imò à principio solam locationem intercessisse, is, qui præscripsit, omnino securus est, nec dominus contra illum andiri potest, argum. l. ultim. in fin. ibi: Plenissimam securitatem, C. de edict. divi Adrian. tollend. Quod secus erit in secundo, in quo admittitur probatio in contrarium, ut illa juris præsumptio, quæ ex præstationibus annuis insurgit, per contrariam probationem elidatur, observat Dynus, & DD. communiter in d. l. si certis annis, Gabriel ubi supra num. 62. Menchac. illustrium cap. 84. num. 33. Unde constituto de initio locationis cessabit tituli præsumptio, cum revocatio potius censeatur prioris contractus, quam nova concessio, cum possessio debeat censeari continuata ex prima, & originali causa, quam à se ipso nemo mutat, l. cum nemo C. de acquir. poss. nec mutasse præsumitur.

Quia tamen adhuc dubitari potest, an ex illa diuturna, & uniformi præstatione acquiratur, seu præscribatur jus emphyteuticum, vel censeatur concessa emphyteusis, vel acquisitum jus colonix, quia his omnibus convenit, & applicari potest præstationum annuarum continuatio, illa differentia est in his tribus casibus, ultra eas, quas assignat gloss. 2, & 3. in l. 2. C. de jur. emphyt. l. a. n. 22. in l. 1. illo titulo, gloss. & communis in §. adeo Instit. de locato.